Quid de adumbrationibus historicis? multos dicentes audio «non erat his locus.” Id unum me paulisper excusat, quaecunque historicam disquisitionem, semper mihi placuisse. Levi huic vitio et nunc indulgens, nimis ab argumendo, passim divagatus sum; at, Lector aliquis, eadem culpa laborans, hasce, qualescunque adnotationes perlustrans, hinc et reliquum opus, adcuratius fortassis inspicere, dignabitur.

Quid de Stilo? — Omnipotens obstaculis modo hic, modo illic, a scribendo avocatus, serinia mox adii, mox per aliquot dies, iterum sola reliqui; et tamen quidvis scriptum, monente OVIDIO, »secessum scribentis et otia quaerit.“ Valetudinem adde tunc temporibus satis fractam: in conditione versabar de qua iam SENECA, de se ipso quondam testabatur: »in statu ut non pessimo, ita maxime quaerulo positus sum; nec aegroto nec valeo.“ — Sed sufficiat; — tunc scripsi, ut inter scribendum levamen quoddam invenirem; hinc itaque et nos cum laudato poeta ad librum: »Iudicis officium est, ut res, ita tempora rerum Quaerere.“

De Latinitate, Tullium nequaquam sapere visa, id unum adferendum habeo,

(1) Così all' egro fanciul, porgiamo aspersi
Di soave licor gli orli del vaso:
Succhi amari ingannato intanto ei beve,
E dall' inganno suo vita riceve.

(La Gerusalemme liber. Canto I, 3.)

Cuivis Lectori et flosculi nostri, »dulcem liquorem“ utinam videantur, qui, operi quae insint amara, dulcescere queant.

me latine sane non scripturum fuisse, nisi antiquorum more, coactus fuisse: quod iis dictum volo, auribus nimis classicis gaudentibus, vel potius dolentibus: quae nomina propria, antiquitus iam Graeco vel Latino sermone, immutata aut corrupta sunt, et nos servavimus: sic v. c. locuti sumus de ERASMO, de ALBINO, caet: non de GEERTSEN, de WEISS; sed nomina, numquam ante latine redita, nunc primum invertere, non ausi sumus; quis enim nos intelligeret, de Parvo, de Ludovico, caet. sermonem serentes, et tamen nomina clara, KLEIN, PETIT, LUDWIG, LOUIS, toties occurunt: quis denique quatuor viros laudatos, a se invicem, distinguere posset.

Alium errorem, (ARISTARCHO enim, si quis exoriatur quandam, viam parare iuvat,) mibi inherenterem cerno. Multa scripsi quae omitti potuissent, vel cum argumento non apte cohaerere videantur: sed supra iam sermo erat de iuvene, vires suas metiri insolito: boni cuiuscunq; est Scriptoris, nihil tractare quod cum argumento non quadret: sed, boni Scriptoris nomen, mihi non peto, et Lector peritus, uneulos cernet, quibus aedificii nostri fragmenta, sibi coniungi queant: imperitum vero, huiusmodi maculae, offendere non solent.

Arenae metam tandem tangens, quoties retrospexi, toties dolui, opus meum, — farinae ad instar, sub pistoris manu, — ultra debitos fines sesè extendisse: — scriptum nimis longum visum est, — "mox brevis esse laboravi," — obscurus siebam, et vice versa; — "neque chorda sonum reddit, quem vult manus et mens". Passim omnino aberravi; — "nec semper feriet quocunq; minabitur arcus", caet.

Ut operis verumtamen longitudo, Lectorem quodammodo lateret, characterem satis debilem compressamque, ex typis mihi elegi. Semel scripta, delere; raros iuvat; non ita facile animum advertimus Horatiano illi monito, "delere licebit quod non edideris." Expertus loquor, Lector, et tamen magnam operis partem in scriniis conditam, servabo. Ubi finem imponere vellem, ibi semper tot dicenda habui, tot addenda usque exorta sunt, tot nova mentem subiere, ut BYRON, si tune soluto sermone scripsisset, ubi caneret,

Nothing so difficult as a beginning,

In poësy, unless perhaps the end, (DON JUAN. Canto. IV, 1.) certe idem effatus foret, quod ibi de poesi, affirmaret; caeterum — "opere in longo, fas est obrepere somnum," quod et mihi dictum accipere iuvat.

Et nunc, — mi Liber, — vale, tuique auctoris de te iudicium, tolle memor: "nomen nostrum oblivionem accipiet per tempus, et nemo memoriam habebit operum nostrorum." (Sap. II: 4.) Non possum quin cum MARTIALI exclamem. (Epigr. I: 17.)

..... Sunt quaedam mediocria, sunt mala plura,
Quae legis hic; aliter non fit, Avite, liber!

Candidus utinam lector aliquis, "sunt bona" illud, operi inspecto, praeiiciat!

De opusculo satis dicta sunt, argumentumque ipsum adeundum foret, nisi pius mihi dulcissimum, restaret officium, quo gratus animus, tam libenter fungatur. Si haecce praefatio quid prodesset, tunc certe valdopere; hac in re, foret, quod ansam mihi praeberet, tot tantisque claris viris, quibus, praeceptoribus, uti mihi contigerit, meritas gratias reddere; semper enim praeclare dictum, visum est Ciceronianum illud, (pro PLANCIO, 33). — "Quis est nostrum liberaliter educatus, cui non magistri sui atque doctores, cui non locus ille mutus, ubi altus et doctus sit, cum grata recordatione in mente versetur?" —

Hinc beneficiorum cogitatio, imae medullae quasi insculpta, claros viros compellere cogit, qui, Amstelodami, iuvenem quondam, in doctis suis scholis excepere. Muneris memores, quo celeberrimus olim Pater, inquisimo fato iam ante ortum mihi raptus, functus erat, largitate vestra, filium prosequi, perrexistis. — Dicendi initium facile, multo vero difficilis finis; praedicamne erga me, benignam urbanitatem, clarorum virorum P. J. VETH et M. DES AMORIE v. d. HOEVEN, quorum alter Logices principiis, alter Litterarum studio, adolescentulum allicere conati sint, an commemorem quantum viris clarissimis C. J. MATTHES, F. A. W. MIQUEL, E. H. v. BAUMHAUER debeam, qui primi, imperiti iuvenis oculos, quam suavissime dirigentes, amplum naturae theatrum, mihi expandere, amoenisque deliciis, ex naturae studio hauriendis, me pellexere; qui humanissimi semper et dilectissimi, docti fuere antecessores. Perseguamini me vos omnes, obinexe rogo, in posterum, eodem quo ante animo.